REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER Ti DREJTEN E INFORMIMIT

Nr.2oS]5 Prot Tirang, mé( /€2/2020
VENDIM
Nr. Oy _,daté 2(. 0L.2020
PER

URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né& mbéshtetje 1& nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisg, pikés 3 dhe 5 1@
nenit 24, & ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit™, shkronjés a} t& nenit 31/1 té
ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesja, . ka depozituar prané Zyrés sé Komisionerit pér t€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (né vijim quajtur “Komisioneri”)
Formularin e Ankesés nr. 209 Prot., daté 05.02.2020, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhenie informacioni dhe kopje ¢ dokumenteve zyrtare”, kundér Autoritetit Publik
“Ministria e Turizmit dhe Mjedisit™ (n€ vijim quajtur “Autoriteti Publik”).

Ankuesi, népérmjet kérkesés sé datés 06.01.2020, depozituar né adresén clektronike 1€
koordinatorit pér 1€ drejtén e informimit fudian.cuka@turizmi gov.al. ka kérkuar t'i vihet
né dispozicion informacioni/dokumentacioni, né lidhje me masat q¢ jané marr€ mbi
shkeljet e biéra nga DRM — Fier pér periudhén 2017-2018, si edhe njé kopje t& materialit
1¢ raportit t& auditimit me konkluzionet pérkatése.

Autoriteti Publik, me emailin ¢ datés 13.01.2020 i ka kthyer pérgjigje kérkuesit duke
refuzuar dhénien e informacionit me argumentin se: “Raporti pérfundimtar i auditimit i
éshté dérguar Drejtorisé Rajonale té Mjedisit Fier dhe Agjencisé Kombétare té Mjedisit.
Krahas raportit pérfundimtar, jané dérguar edhe rekomandimet pérkaiése, té cilal jant¢
pranuar nga DRM — Fier dhe vazhdon zhatimi sipas afateve 1€ léna nga Auditini.
Mbéshtetur né nenin 3, pika 4, sgarojmé se neni 17 i ligjit nr. 119/2014 “Pér té Drejtén
e informimit” ka kufizime bazuar né gérmén c, konkretishi: Mbarévajija e procedurave
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1€ inspektimit dhe auditimit té autoriteteve publike. Sqarojmé se, pérgjegiése PEr masat ¢
marra dhe afatet e zhatimit té rekomandimeve 16 léna nga Auditimi i brendshém éshte
DRM — Fier dhe AKM Tirane.”

Me pretendimin se &éshté cénuar né t¢ drejtén pér informim, znj. ka paraqitur
ankimin nr. 209 Prot., daté 05.02.2020 prané Zyrés sé Komisionerit duke i kérkuar
ushtrimin e kompetencave q¢ i njeh ligji pér rastet e refuzimit t& dhénies s& informacionit.

N€ ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ 1& ¢Eshtjes, Komisioneri, me
Urdhrin nr. 29 daté 11.02.2020 vendosi fillimin e hetimit administrativ pran¢ Autoritetit
Publik me g&llim verifikimin e fakteve dhe rrethanave Q€ jané béré pengesé pér vénien
né dispozicion té dokumentit t& kéérkuar.

Gjaté inspektimit koordinatori i t& drejtés pér informim prané Autoritetit Publik sqaroi se,
pasi &shté véné né dijeni pér kérkesén e dérguar nga znj. népérmjet e-mail-ir
t& datés 06.01.2020, e ka dérguar pér trajtim me e-mail-in ¢ datés 08.01.2020 ng
Agjenciné Kombétare & Mjedisit si dhe ng Drejtoring e Auditimit t& Brendshém. Me daté
13.01.2020 kjo e fundit ka kthyer pérgjigje, ¢ cila i &shté dérguar kérkueses népérmjet
Komunikimit elektronik.

Grupi i inspektimit kérkoi t& informohet nése ky raport auditimi ka pérfunduar dhe néise
disponohet nga autoriteti publik. Koordinatori sqaroi se nga komunikimi me e-mail me
drejtoring pérkatése, konstatohet se procesi ka pérfunduar dhe ka filluar zbatimi i
rekomandimeve té léna. Gjithashtu, raporti pérfundimtar i auditimit administrohet nga
drejtoria e Auditit 1¢ Brendshém prané Ministrisé. Grupi i inspektimit kérkoj (&
mundésohet njé takim me pérfagésues t& késaj drejtorie me qéllim rivierésimin e
qéndrimit t& mbajtur pér vénien né dispozicion 1¢ dokumentit & kérkuar. Ky takim nuk u
realizua pér shkak se né kohén ¢ kryerjes sé inspektimit, drejtori i Drejtorisé s& Auditit t&
Brendsh&m nuk ndodhej né institucion.

Procesverbali u nénshkrua pa vérejtje nga ana e pérfagiésuesit t& Autoritetit Publik.

Pas konsultimit t¢ legjislacionit pérkatés dhe dokumentacionit ¢ administruar,
Komisioneri vieréson se, argumenti i parashtruar nga Autoriteti Publik pér mos vénien né
dispozicion t& dokumentacionit t& kérkuar nuk géndron.

Referuar pérgjigjes s¢ Autoritetit Publik se bazuar né ge€rmen ¢), pika 2 e nenit 17, e drejta
informimit kufizohet né rast se &shté e domosdoshme, proporcionale dhe nése dhénia e
informacionit shkakton njé dém t& qarté dhe & réndé ng mbarévajtjen e procedurave t&
inspektimit dhe auditimit t& autoriteteve publike, sqarojmé se ky kufizim ligjor nuk gjen
zbatim n¢ rastin konkret, pasi sikurse parashtron edhe pérfaqésuesi i autoritetit publik
gjaté inspektimit procesi i auditimit ka p&rfunduar dhe ka filluar zbatimi i rekomandimeve
1€ 1éna,

Pérsa mé sipér, bazuar né¢ paragrafin e dyt€ (& pikés 2, & nenit 17 & ligjit nr. 119/2014
“Pér 1€ drejtén ¢ informimit™ parashikon se kufizimi mbi & drejtén e informimit pér shkak
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1€ interesit t& parashikuar né shkronjat “c™ dhe “¢”, nuk zbatohet kur hetimi administrativ,
né kuadér t& njé procedimi disiplinor dhe procedurat e inspektimit & auditimit 1&
autoriteteve publike kané pérfunduar.

Gjithashtu, theksojmé se dokumenti objekt i kérkesés €shté akt pgrfundimtar i nxjerré nga
Autoriteti Publik dhe si rrjedhojé bazuar né pikén dh) t& nenit 7 t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér
té drejtén e informimit”, ¢do autoritet publik vé ng dispozicion t€ publikut n¢ fagen e tyre
né internct “mekanizmat monitorues dhe té kontrollit gé veprojné mbi autoritetin publik,
peérfshiré planet strategjike té punés, raporiet e auditimit nga Kontrolli i Larté i Shietit
ose subjekte té tjera, si dhe dokumentet qé pérmbajné iregues té performancés sé
auioritetit”. Pra, informacioni i kérkuar bén pjesé né até kategori informacioni, 1 cili
duhet t'i vihet n€ dispozicion publikut pa k&rkesé.

Nga ana e Autoritetit Publik, publikimi i raportit ptrfundimtar € auditit, dubet vén€ né
dispozicion té& kérkuesit né pérputhje me pikén 6 t€ nenit 17 t& Ligjit nr. 1 19/2014 “Pér t&
drejtén e informimit” i cili pércakton se: “"Nése kufizimi prek veiém njé pjesé 18
informacionit 1¢ kérkuar, pjesa tjetér nuk i refuzohet kérkuesit. Awtoriteti Publik tregon
garté pjesét e dokumentacionit pérkatés gé jané refuzuar, si dhe né bazé té cilés pike té
ketij neni éshié béré ky refuzim”.

Pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se, informacioni i kérkuar pérmbush kérkesat e
pikés 2, t& nenit 2, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, sipas t& cilit
“informacion publik” konsiderohet ¢do e dhiné e regjistruar né ¢farédo llof forme dhe
formati, giaté ushtrimit ¢ funksionit publik pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga
Autoriteti Publik™.

Bazuar né pikén 3 t& nenit 3 t& ligjit sip&rcituar, “Cdo person ka té drejté 1é njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje 1€ i né
formén ose formatin qé mundéson akses té ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit”.

E drejta pér informim &shté njé prej t& drejtave themelore t€ njeriut, e parashikuar né
nenin 23 t¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Shqipérisé. Kjo e drejté duhet paré ¢ lidhur
ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies, si njé shtyllé tjetér themelore e
shtetit té s& drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishie ng interesin e t& dy paléve.

N& kéto kushte, né lidhje me ankesén e znj. Aida Kristo ndaj Ministris¢ sé Turizmit dhe
Miedisit. Komisioneri vleréson se ankesa éshté ¢ bazuar né ligj dhe si e 1ill€ ajo duhet
pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t& pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 € ligjit nr. 119/2014 “Pér t&
drejtén e informimit”, shkronjén a) t& pikés 1 1€ nenit 18 & ligjit nr. 49/2012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative’ i ndryshuar,
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VENDOSA:

Pranimin e ankesés nr. 209 Prot., daté 05.02.2020 1 znj. , kundér
Autoritetit Publik “Ministria e Turizmit dhe Mjedisit”, me objekt “Ankim ndaj
refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1¢ dokumenteve zyriare”.

Urdhérimin e Autoritetit Publik per vénien né dispozicion ¢ informacionit/
dokumentacionit t& kérkuar. ng lidhje me masat gé jané marré mbi shkeljet e béra nga
DRM — Fier pér periudhén 2017-2018, si edhe njé kopje 1é materialit 1¢ raportit té
auditimit me konkluzionet pérkatése, brenda datés 2% . 03, .2020.

Kundér kétij vendimi palét kang t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014
“Pér t& drejtén e informimit”.

Ky vendim u shpall sot né daté 2/ . 02 .2020.

Komsmy-mm
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— Bc}mik Dervishi
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